⁵⁶⁾ Rivier, S. 8, unter Berufung auf mehrere angeführte Briefstellen: „Tout indique d'ailleurs qu'il s'y trouvait bien, malgré la modicité de son traitement.“ Vgl. auch den Anfang der vorhergehenden Note.

⁵⁷⁾ Zasius an Cantiuncula (Epist. S. 325), am Schlusse des Briefes: „Sorte tua continetor, quantum poteris, nisi enim me coniectura fallat, fore spero ut desinente peste tibi hic (quod nolim prodas) consulatur.“

⁵⁸⁾ Rivier publicirt (S. 29 ff.) zwei darauf bezügliche Gesuche Cantiuncula's an Capito aus Basel, 1. und 6. Jänner 1521. In dem ersten bittet er um schleunige Verständigung bezüglich des Erfolges: „Est enim aliud prae foribus, sed quod tua promotione multo minus aestimem“; das zweite ist eine dringende Wiederholung des ersten mit dem Beisatze: „Sed maneat semper inter nos sepultum negotium, donec apud vos ero, nam nulli mortalium verbum feci.“

⁵⁹⁾ Agrippa ad Amicum ddo. Metz 25. Jänner 1520 (Epist. II. 42): „Caeterum vero, quod ad illud per te mihi secreto quoddam communicatum negotium attinet, scias me hanc rem non secus atque ipsum optare, nec ullum laborem subterfugerem, quin omnia experirer, eniterer, facerem, quo tuo honestissimo piissimoque desiderio satisfacerem, si tempus locusque pateretur . . . Tu vero, quoniam quodammodo inexpugnabilis est huius impressionis violentia, quos potes etiam alios consule, omniumque tibi auxilia iunge.“ Cantiuncula an Agrippa, der damals Metz schon verlassen hatte, ddo. Metz 22. Juli 1520 (II. 58): „Quod ad me attinet, ago usquedum apud meos Basilienses stipendio publico, non aliter quam ut solebam; nemini me addixi, praestolor fortunae casum . . . Quid consilii captem, nescio. Utinam hac de re liceret tecum sesquihoram mutua conferre consilia. Tu adiuva consiliis nutabundum, indica per literas, quanam via putas ordiendum. Praestolor septimanas tres aut quatuor, si interea literarum aliquid ad nos dare valeas.“

erfolglosen Gesuche gemeint sein, wenn er im Juni 1522 an Brassican schreibt: „Restitutus sum studiis, quae me relegarunt annum integrum, aut ego illa. Eo quippe anno multas scripsi, sed illiteratissimas literas“⁶⁰⁾.

In Basel beschäftigte sich Cantiuncula nicht ausschliesslich mit dem Lehramte: er fungirte, wie aus einer Aeusserung des Zasius⁶¹⁾ zu entnehmen ist, auch als Vertreter in Rechtsstreitigkeiten; ausserdem übernahm er im Juni 1522 die Stelle des Syndicus. Schon anfangs 1519 hatte sich das Gerücht verbreitet, er wolle sich um das Amt des

⁶⁰⁾ Vgl. Note 64.

⁶¹⁾ Zasius an Cantiuncula, ddo. 16. December 1519 (Epist. S. 322): „Quid tu, amice, vereris causam patronus accipere, in qua aliquando adversae parti adstiterim? Quod hoc novum amicitiae genus, tam inter advocatos usque huc non auditum, quam perpetuo commendabile, quod a te introducitur! Doleo nimiam fidei tuae integritatem, quae, quod minime velit, damno fideles afficiat . . . Cave deinceps hoc utare praetendiculo. Militia est advocatum esse, dum iustus sit; itaque, qui nomina dedit militiae, a signis militaribus non est ulla amicitiae specie revocandus.“ Die Bemerkung Cantiuncula's in dem Briefe an Brassicanus ddo. 24. Jänner 1522 (Horawitz, l. c. S. 443): „si forte non sim Basileae (ut frequenter contingit)“ dürfte sich auch auf geschäftliche Reisen beziehen. Das Schreiben an Capito vom 1. Jänner 1521 (Rivier S. 29) beginnt mit den Worten: „Crede mihi, mi patrone, vix unquam fortuna vulnus infixit acerbius, quam quod nuper Wormatia, te non viso, mihi, rerum mearum incerto, fuit discedendum. Atqui fidem comitibus itineris addictam servatam oportuit.“ Dass er auch im Interesse der Vaterstadt thätig war, zeigt sich aus folgender Stelle des zweiten Briefes an Capito (Rivier S. 31): „Est apud vos isthic“ [in Worms] „secretarius quidam regius, cui nomen Remaclo; hic si tibi insinuatus est, poteris ex eo sciscitari, num ad me quippiam literarum dare velit: scio enim esse quod ad me scribat de negotio cuiusdam privilegii ad meos Metenses spectantis. Etiam curavi, ad eum ut irent, quibus ea res est mandata.“ Vgl. dazu die Stelle bei Viville (Note 78) S. 197: „il leur fallut“ [es sind die Bürger von Metz gemeint] „encore résister avec prudence et ménagement aux ordres des empereurs qui, sans égard à leurs immunités, voulaient leur imposer des contributions . . . Charles-Quint, quoiqu'il eût formellement reconnu leurs privilèges par une charte du 15 février 1521, les fit néanmoins cotiser dans la diète de Vorms.“